

Ministeren



Sundhedsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 5. oktober har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD) stillet mig følgende spørgsmål:

Alm. del spørgsmål 9

Ministeren bedes redegøre for, hvordan og i hvilket omfang livreddende førstehjælp indgår i sygeplejerskeuddannelsen. I den forbindelse bedes ministeren oplyse, på hvilke uddannelser det livreddende førstehjælpskursus indgår som en fast del af undervisningen, og svare på, om det er ministerens vurdering, at der undervises tilstrækkeligt i emnet i dag.

Svar

De videregående uddannelsesinstitutioner har fagligt selvstyre, og det er i overvejende grad institutionerne selv, der fastlægger uddannelsernes indhold og tilrettelæggelse. Det mener jeg som udgangspunkt er fornuftigt, så indholdet i de videregående uddannelser besluttet ud fra faglige og pædagogiske hensyn.

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen oplyser følgende i forhold til sygeplejerskeuddannelsen:

"For sygeplejerskeuddannelsen er der ikke bekendtgørelsesfastsatte krav om, at uddannelsen indeholder livreddende førstehjælp. Det er op til uddannelsesinstitutionerne, om og hvordan livreddende førstehjælp indgår i uddannelsen. Generelt arbejder uddannelsesinstitutionerne med livreddende førstehjælp som en del af sygeplejerskeuddannelsen.

Livreddende førstehjælp indgår ofte i uddannelsesinstitutionernes semesterbeskrivelser/uddannelsesplaner for uddannelsen, hvor semesterets faglige elementer beskrives. Eksempelvis indgår hjerte-lungeredning på første semester på Professionshøjskolen Absalon i "Sygepleje og mødet med patient, borger og pårørende (9 ECTS)", og på UC Syd i Esbjerg indgår to lektioner i basal hjerte-lungeredning på første semester."

Derudover oplyser Uddannelses- og Forskningsstyrelsen følgende om eksempler på livreddende førstehjælpskurser bredere i de videregående uddannelser:

3. november 2023

**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**

Børsgade 4
Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.
431045

”På de sundhedsfaglige professionsbacheloruddannelser er der ikke i uddannelsesbekendtgørelserne fastsat krav om, at uddannelserne indeholder livreddende førstehjælp. Det er derfor op til uddannelsesinstitutionerne, om og hvordan livreddende førstehjælp indgår i uddannelsen. Eksempelvis fastsætter studieordningen for radiografuddannelsen på Professionshøjskolen UCN krav om livreddende førstehjælp som en del af første semester. Ligeledes indeholder andet semester af fysioterapeutuddannelsen på Professionshøjskolen Absalon førstehjælp.

På pædagoguddannelsen er det i uddannelsesbekendtgørelsen fastsat, at der i begyndelsen af anden praktik gennemføres et uddannelsesforløb på to dage med førstehjælp varetaget af en formelt anerkendt førstehjælpsinstruktør på professionshøjskolen.

For de maritime uddannelser er der generelt et formelt krav om førstehjælp i uddannelserne. Eksempelvis er der i bekendtgørelsen om uddannelsen til professionsbachelor som maskinmester fastsat krav om, at den studerende skal have gennemført relevant uddannelse i førstehjælp.

På de akademiske bacheloruddannelser er der ikke regelfastsatte krav om livreddende førstehjælp. Det er derfor op til uddannelsesinstitutionerne, om og hvordan livreddende førstehjælp indgår i uddannelsen. På bacheloruddannelsen i medicin på Københavns Universitet indgår førstehjælp f.eks. i studieordningen som en del af uddannelsens første semester.”

Med venlig hilsen

Christina Egelund